- 1 -

安康市市场监督管理局
安市监函〔2023〕403 号

安康市市场监督管理局
关于开展检验检测机构“双随机、一公开”

监督抽查工作的通知

各县（市、区）市场监督管理局、恒口示范区应急管理和市

场监督管理局，局属各单位：

按照省局要求和市局年度工作安排，为提升相关检验检

测机构主体责任意识，落实属地监管责任，进一步营造公平

竞争市场环境，促进检验检测行业健康发展。市局决定在全

市范围内组织开展检验检测机构“双随机、一公开”监督抽

查，现就有关事项通知如下。

一、年度监督抽查对象和比例

年度监督抽查的对象为全市获得 CMA资质认定的检验检

测机构（除已专项安排双随机检查的机动车检验检测机构和

碳排放检验检测机构之外的所有机构），具体检查机构由各

县（市、区）市场监管局自行抽取，抽查比例不低于 30%。

对以往年度监督抽查存在问题的、涉投诉举报的、不参加省

级能力验证或能力验证结果不满意的、以及未按时完成统计

直报的机构要列为重点抽查对象，建工建材、环境、水质等

- 2 -

检验检测机构必须覆盖到。

二、抽查依据及重点工作任务

（一）监督抽查主要依据。《检验检测机构监督管理办

法》（总局令第 39 号）、《检验检测机构资质认定管理办法》

（总局令 163 号）及相关法律、法规、行业标准等。

（二）重点工作任务。监督抽查重点检查检验检测机构

资质认定条件和技术能力是否持续保持，质量管理体系是否

完善；是否超出资质认定证书规定的检验检测能力范围，擅

自向社会出具具有证明作用的数据、结果；检验检测结果与

原始数据是否一致，能否溯源；是否漏检关键项目、干扰检

测过程或者改动关键项目的检测方法，造成检验检测数据或

者结果错误；是否替换、调换应当被检验检测的对象。要严

厉查处未经检验检测出具检验检测数据和结果、篡改编造伪

造检验检测数据和结果、出具虚假检验检测报告，或伪造其

它机构检验检测报告等违法违规行为。

对监督抽查中发现的问题，一律由县（市、区）市场监

管部门依法查处。对不属于市场监管职责范围的要及时填写

案件线索移交单移送相关职能部门。对涉嫌构成故意提供虚

假证明文件、出具证明文件重大失实等犯罪的，一律移送司

法机关依法追究刑事责任。

三、时间安排

2023 年 8 月至 10 月，本次监督抽查工作分为机构自查、

现场检查、工作总结三个阶段实施。

- 3 -

（一）机构自查阶段。8 月 1 日至 8 月 15 日。各检验检

测机构按照自查表，逐项进行自查自纠，对自查中发现的问

题及时整改完善。自查结束后，各检验检测机构将加盖印章

的自查表 PDF版上传至陕西省市场监管局检验检测机构自查

报 告 上 报 系 统 （ 系 统 网 址 ：

http://113.200.73.49:8091/qydl.html，用户名为检验检

测机构资质认定证书编号）。

（二）现场检查阶段。8 月 16 日至 10 月 10 日。各县（市、

区）市场监管局自行完成辖区内监督抽查对象抽取，将抽查

计划报市局审核、协调技术专家（抽查计划务必于 8 月 20

日前报送市局，以便统一提前协调），并安排监督抽查人员

开展现场检查。本次监督抽查通过陕西省检验检测监管综合

平台进行，各检查组监督抽查结果通过平台报送。监督抽查

中发现问题的检验检测机构，应在时限内完成整改，整改工

作由所在县（市、区）市场监督管理局组织完成；市局将对

现场检查工作进行随机抽查。

（三）工作总结阶段。10 月 11 日至 10 月 30 日。全面

完成机构现场检查工作，各县（市、区）市场监管局于 10

月 30 日前向市局提交监督抽查工作总结，立案调查的于结

案后 7 个工作日内报市局。

四、工作分工

年度监督抽查工作由各县（市、区）市场监管局具体组

织实施，负责辖区内相关机构的现场检查工作，并对现场检

- 4 -

查中发现的问题依法进行处置。市局对各县（市、区）市场

监管局工作开展情况进行指导和抽查，负责技术专家的协调

和派出，按照省局要求，运用省局转移支付给市局的检测认

证机构监管工作专项补助资金，依据《陕西省市场监督管理

局技术评审经费管理办法》规定的标准，足额支付技术支持

专家差旅费、劳务费。对各县（市、区）市场监管局完成并

上报的监督抽查情况发布通报。

五、工作要求

（一）强化组织保障。按照省对市质量工作考核及省局

关于落实认证认可检验检测工作考核指标相关要求，为确保

各县（市、区）市场监督局高质量完成监督抽查工作任务，

市局要求各县（市、区）市场监管局严格按照市局统一部署，

依托省局检验检测机构综合管理系统平台，全面履行

“双随机、一公开”工作流程。

（二）落实主体责任。各相关检验检测机构要增强主体

责任意识，积极签署诚信守法承诺书，扎实开展自查，深入

排查风险隐患，系统做好风险分析，并采取针对性措施有效

预防、规避和降低风险，积极营造诚信守法、公平有序的市

场环境。

（三）严守工作纪律。监督抽查工作应秉持公正、客观、

严肃的工作纪律，遵守保密要求，严格依法实施。现场检查

应严格遵守中央八项规定精神，不得由被检查机构承担任何

费用，不得收取检验检测机构给予的劳务费、礼金、有价证

- 5 -

券或礼品等，不得参加检验检测机构组织的任何形式的参观

或宴请等。

联系人：郭康，刘英，电话：8951899,8951896

附件：2023 年度检验检测机构监督抽查自查表

安康市市场监督管理局

2023 年 8 月 1 日